

**THE MORNING NEWS**  
BẢN TIN SÁNG 05/10/2022

**CHỜ ĐỢI TÍN HIỆU TÍCH CỰC  
TỪ THỊ TRƯỜNG**

### Quốc tế

- Phố Wall tiếp tục bật tăng mạnh trong phiên giao dịch ngày hôm qua. Chỉ số Dow Jones tăng mạnh 2,80%, chỉ số NASDAQ tăng 3,34% và chỉ số S&P 500 tăng 3,06%. Hầu hết các nhóm ngành đều bật tăng trở lại trong ngày hôm qua.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến tương tự trong ngày hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 2,57%, CAC 40 (Pháp) tăng 4,24%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước châu Á hầu hết tăng điểm trở lại.
- Giá dầu WTI và Brent tiếp tục bật tăng trở lại so với phiên giao dịch trước đó, với mức tăng lần lượt là 3,46% và 3,31%. Trong khi đó giá một số vật liệu như nhôm, đồng, sắt đều tăng điểm.
- OPEC+ sẽ cắt giảm mạnh sản lượng dầu, dự kiến cắt giảm 2 triệu thùng/ngày do lo ngại tình trạng suy thoái kinh tế sẽ ảnh hưởng đến nhu cầu dầu mỏ.
- Theo số liệu từ Bộ Tài Chính Hoa Kỳ, nợ quốc gia của nước này lần đầu tiên đạt mức 31 nghìn tỷ đồng vào đầu tháng 10.

### Trong nước

- Vnindex giảm điểm nhẹ trong phiên giao dịch ngày hôm qua, mặc dù ngay từ đầu phiên có nhiều tín hiệu tích cực khiến chỉ số tăng điểm trở lại, tuy nhiên càng dần về cuối phiên áp lực bán diễn ra càng mạnh. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 8,30 điểm về mốc 1.078,14 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều tăng nhẹ so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều biến động tiêu cực so với phiên trước đó, một số cổ phiếu thuộc nhóm vật liệu cơ bản giảm điểm mạnh, với mức giảm 3,01% cho toàn ngành. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như HPG, HSG, NKG.
- Nhà đầu tư nước ngoài tiếp tục bán ròng với giá trị hơn 471 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu như HPG, STB, SSI. Bên cạnh đó, tự doanh cũng mua ròng gần 150 tỷ đồng, tập trung mua các cổ phiếu như VHM, NVL, MSN.
- Theo tổng cục thống kê, du lịch Việt Nam khó đạt mục tiêu đón 5 triệu khách quốc tế trong năm nay.
- Trong 9 tháng đầu năm, tốc độ tăng trưởng của khu vực nông lâm, thủy sản đạt 2,99%.

## Doanh nghiệp

-  DIG: Con gái ông Nguyễn Thiện Tuấn (Chủ tịch HĐQT) đăng ký mua 20 triệu cổ phiếu.
-  FLC: Nghệ An dừng chủ trương đầu tư dự án hơn 16.000 tỷ của FLC.
-  LPB: Chốt phương án phát hành hơn 4.000 tỷ đồng trái phiếu với kỳ hạn 7 năm và 10 năm.
-  DXG: Dragon Capital mua thêm 1,5 triệu cổ phiếu Đất Xanh nâng tỷ lệ sở hữu lên 20,15%.
-  REE: Cơ Điện Lạnh mua lại 250 tỷ đồng trái phiếu trước hạn trong ngày 28/9 và 18/10.
-  SHS: Tiến hành bán giải chấp 2,5 triệu cổ phiếu Apax Holding do Shark Thủy sở hữu.
-  HDB: Tổng giám đốc đăng ký mua vào 1 triệu cổ phiếu theo phương thức khớp lệnh hoặc thỏa thuận.
-  EIB: Nhóm tập đoàn Thành Công bán thỏa thuận hơn 117 triệu cổ phiếu EIB thời gian từ 7/10 đến 31/10.
-  NVL: Thông qua việc vay vốn 40 triệu USD tại VietinBank Filiale Deutschland và MayBank.
-  TNG: Doanh thu đạt hơn 5.200 tỷ đồng trong 9 tháng, hoàn thành 87,5% kế hoạch năm.

# DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	05/10/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.078,14	-0,76%	-7,58%	-15,60%	-28,04%
HNX30 INDEX	391,87	-1,81%	-10,48%	-26,11%	-51,23%
VN30 INDEX	1.097,72	-0,39%	-7,17%	-15,44%	-28,52%
S&P 500	3.790,93	3,06%	3,94%	-3,40%	-20,46%
Dow Jones	30.316,32	2,80%	4,05%	-3,20%	-16,57%
Nasdaq	11.176,41	3,34%	3,20%	-3,91%	-28,56%
Shanghai Composite	3.024,39	-0,55%	-2,07%	-5,09%	-16,91%
Nikkei 225	27.064,46	0,27%	3,40%	-2,01%	-6,00%
Thailand SET	1.578,00	1,28%	-2,02%	-2,71%	-4,80%
Malaysia	1.409,36	0,84%	0,53%	-5,40%	-10,09%
Philippine	5.987,72	3,54%	-0,54%	-10,31%	-15,93%
Indonesia JCI	7.072,26	0,89%	-0,57%	-2,21%	7,46%
FTSE 100	7.086,46	2,57%	1,46%	-2,76%	-4,04%
DAX	12.670,48	3,78%	4,37%	-0,71%	-20,24%
CAC 40	6.039,69	4,24%	4,97%	-0,88%	-15,56%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities



## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

### HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
L10	19.950	600	6,97%
PDN	125.900	200	6,97%
HU3	6.950	500	6,92%
STG	30.250	21.900	6,89%
FUEKIV30	7.680	57.400	6,82%
NAV	19.650	1.300	6,79%
HAH	41.500	4.300.400	6,41%
LAF	16.450	200	6,13%
AGG	35.500	226.400	5,97%
TCO	9.700	33.600	5,32%

### HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CTT	16.500	1.300	10,00%
NTH	46.700	600	9,88%
VHL	22.700	237	9,66%
CX8	10.500	1.525	9,38%
VBC	21.300	2.500	9,23%
L43	4.800	300	9,09%
SAF	51.800	100	8,87%
SEB	50.000	100	8,70%
WCS	168.000	100	8,67%
V21	5.700	10.100	7,55%

### HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
BSI	25.950	795.900	-6,99%
PSH	7.610	198.500	-6,97%
FUEDCMID	8.840	76.500	-6,95%
DPR	57.700	332.900	-6,94%
CIG	6.320	93.200	-6,92%
CAV	51.100	100	-6,92%
SCD	18.200	6.000	-6,91%
NHA	18.200	367.000	-6,91%
DRH	6.610	1.022.900	-6,90%
FUESSVFL	13.500	93.100	-6,90%

### HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
GLT	29.700	500	-10,00%
KSQ	2.700	86.400	-10,00%
IPA	14.400	252.785	-10,00%
L14	58.600	374.568	-9,98%
PTI	38.000	36.342	-9,95%
NBW	29.900	100	-9,94%
TV4	16.400	16.040	-9,89%
VNT	65.100	600	-9,71%
VCM	20.600	200	-9,65%
UNI	11.400	17.200	-9,52%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	FUEVFNND	26.012	HPG	178.693
2	E1VFN30	21.637	STB	116.925
3	GMD	19.790	SSI	63.539
4	NLG	16.156	VND	60.759
5	VCB	15.389	DPM	39.119
6	VRE	15.276	DXG	38.612
7	PC1	15.207	CTG	35.422
8	VJC	12.322	DGC	31.767
9	VCI	11.895	FUESSVFL	29.609
10	HDB	11.088	MSN	22.258

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	5.131	TVD	545
2	L14	1.526	TNG	176
3	VCS	1.310	LHC	60
4	IDC	1.002	HOM	35
5	NTP	145	IVS	31
6	HUT	141	CAP	12
7	SHS	79	APS	12
8	PVI	63	TIG	11
9	ONE	60	BAX	7
10	HCC	55	VIT	2

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

## CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	05/10/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	86,28	3,46%	5,03%	-3,45%	14,72%
Oil Brent	USD/bbl.	91,59	3,31%	2,54%	-4,01%	17,76%
Thép thanh	CNY/MT	3.823,00	-	1,46%	3,89%	-
Nhôm	USD/MT	2.348,40	5,78%	11,48%	2,25%	-16,22%
Đồng	USd/lb.	348,85	2,35%	3,87%	0,01%	-20,89%
Than	USD/MT	404,00	0,62%	-7,69%	-7,70%	138,21%
Đường	USd/lb.	17,91	2,81%	1,82%	-3,28%	-2,82%
Ngô	USd/bu.	684,00	0,33%	2,01%	1,64%	15,30%
Gas	USD/MMBtu	6,79	5,67%	-1,18%	-26,09%	81,96%
Sữa	USD/cwt	22,26	-0,05%	11,92%	12,71%	20,85%
Vàng	USD/t oz.	1.731,80	1,67%	3,70%	-1,00%	-5,93%
Bạc	USD/t oz.	21,02	2,48%	11,33%	15,91%	-10,69%
Lúa Mỳ	USd/bu.	909,50	-0,99%	0,69%	12,15%	18,12%
Thịt lợn	USd/lb.	87,00	-2,00%	-1,92%	-3,36%	6,78%

## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***